inquit, esse notabile ad praxim quod
Bar. tradit, & ita praticari.

Qua in re ego probarem opinio-
nem Bar. & aliorum, vbi aliquo modo
constaret de maleficio ex quo bona
veniunt publicanda, ne fortè bona oc-
cultentur: vel vbi esset timor fugæ:
non autem simpliciter ob solam ac-
cusationem, vt incautè docto. scripse-
runt. Quod confirmo ex traditis à
Bal. in. l. exequutorem, n. 16. & n. 18. C.
quor. appe. nō recip. aliqua enim sum-
marie ante sententiam pronuntian-
tur, sed non omnino absq; causæ co-
gnitione: vt colligi potest ex multis
quæ omitto. Facit tamen quod scri-
bit Alberi. in. l. iubemus. C. de proba-
tio. & resoluit Deci. consil. 175. nu. 5.
& Alex. consil. 205. nu. 7. & sequent.
lib. 6. quibus concordat. l. Regia, lib.
3. tit. 46. §. antepen. ibi, *per qualquer.*

26 Aduerto etiam quòd Bart. in. d. l.
mandatis: Platea & Rebuf. in. d. l. de
fensionis: Picus in. d. l. post contractū:
loquuntur de accusato, & videntur
id tradere, vbi bona fisco essent ap-
plicanda. Bar. autem in. d. l. 1. §. fin. ff.
de vent. in poss. mit. Bal. & Curt. in. d.
l. vna, limitando tex. ibi, generalius lo-
quuntur, & sic in qualibet causa civili:
& ita indistinctè Guido & Boer. di-
ctis decisioib. Quod potest dici rece-
ptū attento numero scribentiū: maxi-
mè cū hucusq; nemo videatur contra-
dixisse. Sed ego id indistinctè non ad-
mitterem, nec crederem, conuentum
à quo bona petuntur compellendum
esse ad conficiendū inuentarium ad
petitionem

petitionem agentis, qui de iure suo nihil ostendisset: ne fiat nouatio lite pendente contra iuris regulam: & ex ratione. d. l. 2. C. quan. & qui. cum sup. adductis. Quæ omnia iudicantis arbitrio committenda sunt.

27 Quod autem volunt hæc iura non teneri patrem rationem reddere, nec cauere, nec bona tacite obligari: procedit specialiter in patre legitimo administratore, scilicet habente liberos in potestate. Diuersum enim est ubi pater tutor fuerit, ut notarunt Bald. Paul. Corne. in l. cum oportet. §. sed cum tacitas, infr. titu. sequen. Bald. in d. l. Orphanotrophos, n. 7. C. de Epis. & cleri. Bald. Paul. Areti. in l. si superstitite. C. de dol. per tex. ibi: facit tex. in l. licet, & ibi notant Docto. C. ad leg. Falcid. notat Ias. in l. præses, nu. 3. C. de transact. Crot. in l. frater à fratre, nu. 56. Firmia. de Episco. n. 63. Hispa. Xuar. q. de maior. ad fin. col. vlti. per tex. in l. litis contestata. §. pater. ff. de nego. gest. Chass. in consuetu. Burg. fol. 224. col. 3. in fin. cum sequent. Ratio differentia manifesta est: quia pater legitimus administrator, totum commodum habet, sola que proprietates est filiorum, qui sub eius potestate sunt: pater autem tutor est, non filiorum in potestate, sed emancipatorum. d. l. si superstitite: & alibi sepe. ut per Ias. in l. si infanti, nu. 8. C. de iur. deliber. & probatur Institut. de legit. parentute.

28 Ex quo sequitur matrem tutricem non excusari à reddenda ratione, & a

lijs oneribus tutorum: glos. l. fin. §. fin. autem, verbo, reuerentia: & ibi Bald. & alij, infr. titu. 1. Bal. Paul. Corn. in. d. l. cum oportet. §. sed cum tacitas: glos. notabilis in l. si quis prioris. §. si. in fin. C. de secund. nup. Alex. consil. 110. ad fi. lib. 3. Gozadin. consil. 80. in fin. & eius bona tacite liberis obligantur. l. si mater. C. in quib. caus. pign. ta. ci. cont. notanter Deci. consil. 591. cui addo Bal. in l. cum pater. ff. de nego. gest.

29 Indè etiam sequitur, quod pater tenebitur rationem reddere bonorum filij, in quibus ususfructum non habet: ut in rebus præbendæ vel dignitatis, secundum Bart. Bal. Angel. Paul. in. d. l. litis. §. pater. ff. de nego. gest. Socin. consil. 34. libr. 1. Hispan. d. q. maior. Palac. in repet. Rubr. §. 42. n. 9. Areti. in l. fin. §. 1. ff. de verb. oblig. late Aymon. consil. 218. n. 3.

30 Inde sequitur, quod in his quæ ius remittit patri in hac materia, non est ratio sola ob confidentiam quam lex de patre habet: ea enim, & idè amor cõcurrit in patre tutore, & ubi administrat bona filij, in quibus non habet ususfructum, & tamen non excusatur tunc ab oneribus tutorum. Igitur dicendum est, quod multum hinc attenditur ususfructus, quem plenissimum pater habet, quia res sua dicitur cum legitimus administrator est. Quod non aduertunt scribent. in varijs locis, totum tribuentes paterno nomini: in quo cauendum est à Decio, in l. pactum, col.

col. fin. in princ. versic. & patet: C. de collatio.

31 Sic pater cauere tenetur in casu speciali, quàmuis filios in potestate habeat, in. l. iubemus. §. i. sup. ad senat. conf. Trebel. cū transit ad secundas nuptias: & hoc in casu illius text. non regulariter in hac materia, vt ibi notant Fulgo. & Corn. tradit Ioa. à Garro. in Rubr. C. de secund. nup. n. 27. quod latius scribo in l. fin. infr. eo. Sic patre transeunte ad secundas nuptias, bona eius obligantur liberis prioris matrimonij, pro ijs quæ reseruare eis tenetur. l. si quis prioris. §. fin. C. de secund. nup. ad quam non aduertit Corn. contradicens, in. d. l. cū oportet. §. non autem: vbi malè repræhendit Fulgos.

32 Limitatur etiã hæc iura in ijs quæ pater donauit filio emãcipato, vel ex causa quæ omninò validet donationem filiofa. Si enim pater retineat bona donata filio, tenebitur ratione reddere, eadem ratione de qua proximè n. 23. ita Angel. in. d. l. litis contestate. §. pater, per tex. ibi, qui id probat: quæ loquitur de rebus à patre donatis: & Ang. sequitur Hispa. Xuar. d. quæst. maior. in fin. quod est notabile: posset enim dubitari ex eo quòd cū pater ipse donauerit bona, videretur mitius cum eo agendum: argu. l. diuus Pius, & ibi Deci. ff. de reg. iur. cū alijs quæ forsan inferius tractabimus. Sed pro Ange. vt regu. obseruetur in patre à quo donatio processit, faciunt duo iura notabilia, & non trita apud

scriben. tex. in. l. 2. C. si aduers. donat. & text. in. l. si ad resoluendam. C. de præd. minor.

33 Sic vbi pater dolosè administrauerit, eius bona obligantur, & ipse tenetur rationem reddere: secundum Bald. & alios, in. l. cū oportet. §. fin. per tex. ibi: vult glo. in. §. non autem, eiusdem. l. & ibi Corn. nu. 3. hoc receptum dicit. Idem tradit Socin. cōsil. 34. nu. 15. & sequen. lib. 1. vbi videndum est: & Alex. in. l. Imperator. ff. ad Trebel. Et resoluunt Doct. in hoc esse differentiam inter dolosam administrationem & culpabilem: vt hæc limitatio non procedat, nisi vbi dolosè gessit pater: tradit Neguzan. de pigno. 4. memb. 2. part. n. 13. & nu. 16. Areti. cōsil. 72. n. 7. vers. ad sextum. Sed etiam cessante dolo, si pater dissipet vel aliter noceat liberis, succurritur eis, vt pater priuetur administratione: ex traditis per Alex. nu. 6. in. d. l. Imperator: resoluit notanter Ioan. Nicol. Arelatan. in. l. generaliter, ex nu. 155. C. de secund. nup. quod inuoluit Soci. d. cōsil. 34. nu. 15. cum sequen. libr. 1. & hæc videtur probare Palac. in repet. cap. per vestras. §. 17. nu. 13.

34 Cauendum igitur est à Paul. Castrè. i. d. l. cū oportet. §. sub hac tamè: dū æquiparat casum remouendi patris ab administratione, dictis articulis obligandi bona, & reddendæ rationis: ad hæc enim duo exigitur dolus, nec sufficit culpa: ad remouendum verò patrem sufficit negligentia & culpa

culpa, secundū magis cōmunem resolutionem, ex Bar. & alijs, maximè Alex. i. d. l. Imperator, col. 2. & ibi idē Paul. & Arelata. vbi sup. quod sentit glos. in. d. l. si quis prioris. §. fin. ibi, *de fraude, vel si alienet.*

35 Vndè cauēdum magis est à Bar. in d. l. cū oportet. §. nō autē: vbi ad remouēdum patrē ab administratiōe, exigēbat alia: maximè q̄ pater nō sit soluēdo, & q̄ bona sint mobilia. Bar. autē in. d. l. Imperator, & ibi Imo. & Hispa. Segura, n. 108. non exigunt patrē non esse soluēdo, requirunt tamē q̄ culpa patris sit talis, vt liberis non possit esse cōsultum: & ponunt exemplum in pecunia & mobilibus, vt diuersum sit in immobilibus: quod dicit magis cōmune Aret. d. consil. 72. n. 5. vers. ad quartū: & plures per Ias. in. l. si constāte, n. 196. & ibi Crot. 2. lectu. n. 120. & sequē. inuoluit Boer. de cis. 61. n. 14. ita etiā Hispa. Arias. l. 4. Tauri, n. 48. vers. memor. bene tamē resoluit Areti. in. d. cōsil. contra Bar. in. d. §. non autē: vt non attēdatur an pater sit soluendo. Ego autē ex Alex. in. d. l. Imperator, col. 2. verius puto sufficere notabilē culpā alienādo: vt si absque causa distraheret immobilia: vel negligētiā in administrādo, vt bona nō colēdo, ad remouēdū patrē ab administratiōe: esset enī maximè dānosum liberis, spectare ea quę Bar. exigebat. & melius est ante tēpus occurrere: vt inquit. l. fin. C. in quib. caus. in integ. rest. nō est neces. quod dicit æquius Boer. d. decisio. n. 15. Idq; intel

ligo etiā si sint bona immobilia, licet ipsi non exprimāt, cōtra Bar. & cōmunē, quia militat magna ratio, licet non tanta quanta in alijs: posset enim tēpore veritas occultari cū detrimento filij vel hæredum.

Inde cauēdum est etiā à Bal. in. d. l. cū oportet. §. non autē, n. 1. vers. solu: dum in hoc distinguebat inter dolum & negligētiā: quod in alijs verū est, non verò in administratione bonorum vel officij: in administratore enim, negligētia maxima culpa est: vt tradit Ioa. Platea, in. l. penult. col. 1. C. de ano. & trib. quod nō satis explicat Alex. in. d. l. Imperator: vbi Hispa. Segura, nu. 134. hoc inuoluit: & Hispa. Arias. d. l. 4. Tauri, n. 48. in. fin.

36 Nec obstat hęc l. adducta à Bar. & sequacib. dum hic fit mentio de patre alienāte, & reseruat ius filijs ad tēpus quo fuerint sui iuris: vndè ipsi arguunt, nō remoueri patrē ab administratione. Respondeo enim hęc reseruationem pro liberorū vtilitate, non eos excludere à remouēdo patre male administrāte: diuersa enim remedia sunt: hęc lex vnū ponit, aliud vero nō excludit, quia de eo nō agebatur, ideo suppletur alijs iuribus & rationibus maximè quia nō omnis alienatio patris faceret causam ad eum remouendū vt sup. quod nec Alex. in. d. l. Imperator nec alij aduertunt: & in simili notat Paul. auten. qui rem. nu. 3. C. de sacro. eccles.

37 Quod autem dictum est de reddēda ratione & hipotheca, ob dolosam admi-

administratione: necessario restringé
dū est, quoad res ipsas filij, vel si ei dā
nū infertur alio modo, nō quo ad fru
ctus: hi enim omnino ad patrem spe
ctāt, qui potuit de illis ad libitū dispo
nere, secundū vulgaria iura: & ita col
ligi videtur ex. d. l. si. §. si autē aēs alie
nū, vers. q̄ si pater, & ibi Salice. in fi
nalibus verbis.

38 Nec tūc admittēdus esset pater li
cēt cauere vellet, quia cautio nō pror
sus tutum reddit ius liberis: vt tradit
Arelatā. d. loco, n. 163. & militat tūc
cōtra patrē iuris presumptio. l. nō om
nis. §. à barbaris. ff. de re milita. semel
malus: quę opinio Bar. & gl. fuit, eam
q̄; notāter probat Alex. in. d. l. Impe
rator. n. 7. vers. cōtrariū: & dicit hoc
cōmune Ripa. in. d. l. si cōstāte, in fin.

Hanc autē remouendi patris cau
sam, elegāter ampliat Bal. in. l. si col.
fi. n. 18. C. de sentē. pass. nō tantū cū
pater dissipat, sed vbitā tenax est, vt
in necessarijs deficiat: quod extollit
Hispan. Segura, in. d. l. Imperator, n.
117. secundū nouiorē editionē, vel se
cundū antiquā, fol. ante penul. col. 4.
& Hispan. Arias. d. l. 4. n. 50. facit tex.
in. l. i. §. sed nonnullos. ff. de tutel. &
ration. distrah. ibi, *quin imò per contrariū.*

39 Quod autē diximus speciale esse in
patre legitimo administratore, vt ex
cusetur à reddēda ratione: probatur
etiā, qui aduersum est in filio, quia ra
tionē reddere tenetur: gl. in. l. is qui. ff.
de tuto. & curato. recepta, vt per Fir
mia. de Episco. n. 64. Is enim si admi
nistret, rationē redditurus est, per sup.

dicta de patre tutore, & de matre. Id
q̄; Doct. tradunt in filio, cui pater ne
gocia cōmisit: à quo fratres rationē
exigere poterūt, mortuo patre: secun
dū Panor. consil. 12. col. 4. ver. tertius
lib. 1. & plures quos citat Hippo. sing.
493. Crotus in. l. frater à fratre. nu. 19.
& ibi Corraf. 2. par. n. 7. Soci. consil.
192. n. 5. & cōf. 213. lib. 2. Dec. cōsil. 255.
col. 1. quod suadetur ex regul. l. i. §. of
ficio. ff. de tute. & ra. distr. vbi admi
nistratores est rationē reddere: & l. cū
seruus. 81. §. 1. & ibi Pau. Cas. ff. de cō
di. & demōf. & Hostiēs. in summa de
de oblig. ad ratio. & Dec. cōsil. 469.
n. 1. Hispanus à Castello latē & vtili
ter. l. Tauri. 17. Ripa. de peste fol. 84.
secūdū minorē editionē, latē Chaf. in
consue. Burg. Rub. 6. §. 6. fol. 222. Ias.
consil. cxi. lib. 1.

40 Cū autē hęc. l. & sequētes, in omni
bus aduentitijs filiorum, vsum fru
ctum patri deferant: necessariò sequi
tur idem dicendū in pecunia quā fi
lius varijs ex causis acquirere potest:
quod p̄batur ex verbo, res, & verbo
bona: & ex. l. i. vbi notant Bal. & Sa
lic. C. de vsufr. cum his quæ latissimē
diximus sup. in princi. Rubr. Et inde
patet talem pecuniam penes patrem
esse debere, iuxta regu. huius. l. & l.
cū oportet: quicquid inuoluat Ca
rol. Ruin. consil. 142. ante num. 1. lib.
1. à quo caue. & consequenter nō pō
terit filius eam pecuniam expendere,
nec ex ea creditoribus suis soluere, vt
recte sensit gl. 2. in. l. filius fa. ff. si cert.
peta. vbi Deci. n. 5. hoc dicebat mira
bile

bile videri: ex eo quia pecunia dici so-
let de rebus quæ seruando seruari nō
possunt, secundum communem tra-
ditionem, de qua in. l. 1. §. fuit quæsi-
tum. ff. ad Trebel. Sed nō oportebat
id appellare mirabile, nec argumenta-
ri ex illa vulgari traditione, attēta re-
gula huius. l. & d. l. cū oportet: quia
scilicet pecunia aduentitia penes pa-
trem esse debet: vt tandem melius
41 ibi aduertit Deci. Quia in re scriptū
inuenio à Corn. consil. 105. col. vlti.
ad si. lib. 3. patrem eiusq; hæredes nō
teneri rationem reddere de pecunia
aduentitia, nec eam vnquā filio red-
dere, nisi in rem patris versa inuenia-
tur: quod sequitur Paris. tempestate
nostra Cardinalis, cōsil. 25. n. 79. lib.
2. quorum autoritate maxima dare-
tur ampliatio ad iura excusantia pa-
trem à reddenda ratione.